CAPUT XVI. — *De libidinis malo, cuius nomen cum multis vitiis congruat, proprie tamen motibus obscenis corporis adscribitur.*

Cum igitur sint multarum libidines rerum, tamen cum libido dicitur, neque cuius rei libido sit additur, non fere assolet animo occurtere nisi illa, qua obscenæ corporis partes excitantur. Hæc autem sibi non solum totum corpus, nec solum extrinsecus, verum etiam intrinsecus vindicat, totumque commovet hominem animi simul affectu cum carnis appetitu conjuncto atque permixto, ut ea voluptas sequatur, qua major in corporis voluptatibus nulla est: ita ut momento ipso temporis, quo ad ejus pervenitur extremum, pene omnis acies et

(a) Conf. Cicer. lib. 3 Tuscul. Quaest., cap. 5, et lib. 4, cap. 9.

¹ Nonnulli MSS., et. — Sic nostri excepto 2050. M.

quasi vigilia cogitationis obruatur. Quis autem amicus sapientiae sanctorumque gaudiorum, conjugalem agens vitam, sed, sicut Apostolus monuit, *sciens vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in morbo desiderii, sicut et Gentes quæ ignorant Deum* (*I Thess. iv, 4, 5*), non mallet, si posset, sine hac libidine filios procreare; ut etiam in hoc serendæ prolis officio, sic ejus menti ea quæ ad hoc opus creata sunt, quemadmodum cætera suis quæque operibus distributa membra servirent, nutu voluntatis acta, non æstu libidinis incitata? Sed neque ipsi amatores hujus voluptatis, sive ad concubitus conjugales, sive ad immundicias flagitiorum, cum voluerint commoventur: sed aliquando motus ille importunus est nullo poscente, aliquando autem destituit inbiantem, et cum in animo concupiscentia serveat, friget in corpore: atque ita mirum in modum non solum generandi voluntati, verum etiam lasciviendi libidini libido non servit; et cum tota plerumque menti cohibendi adversetur, non nunquam et adversus se ipsam dividitur, commotu animo in commovendo corpore se ipsa non sequitur.

CAPUT XVII. — *De nuditate primorum hominum, quam post peccatum turpem pudendamque videbunt.*

Merito hujus libidinis maxime pudet, merito et ipsa membra, quæ suo quodam, ut ita dixerim, jure, non omnimodo ad arbitrium nostrum movet, aut non movet¹ pudenda dicuntur, quod ante peccatum hominis non fuerunt. Nam sicut scriptum est, *Nudi erant, et non confundebantur* (*Gen. ii, 25*): non quod eis sua nuditas esset incognita, sed turpis nuditas nondumerat: quia nondum libido membrilla præter arbitrium commovebat, nondum ad hominis inobedientiam redarguendam sua inobedientia caro quodammodo testimonium perhibebat. Neque enim cæci creati erant, ut imperitum vulgus opinatur: quandoquidem ille vidi animalia, quibus nomina imposuit (*Ib. 20*); et de illa legitur, *Vidit mulier quia bonum lignum in escam, et quia placet oculis ad videndum* (*Ib. iii, 6.*) Patebant ergo oculi eorum, sed ad hoc non erant aperti, hoc est non attenti, ut cognoscerent quid eis indumento gratiæ præstaretur, quando membra eorum voluntati repugnare nesciebant. Qua gratia remota, ut pœna reciproca inobedientia plecteretur, exstitit in motu corporis quædam impudens novitas, unde esset indecens nuditas: ei fecit attentos, reddiditque confusos. Hinc est quod, posteaquam mandatum Dei aperta transgressione violarunt, scriptum est de illis. *Et aperti sunt oculi amborum, et cognoverunt quia nudi erant, et consuerunt folia fici, et fecerunt sibi campestria.* (*Ibid. 7*) *Aperti sunt, inquit, oculi amborum, non ad videndum (nam et antea videbant); sed ad discernendum inter bonum quod amiserant, et malum quocecidenter. Unde et ipsum lignum, eo quod istam faceret dignoscetiam, si ad vescendum contra veritatem tangeretur, ex ea re nomen accepit, ut appelleretur lignum sciendi² boni et mali. Experia enim morbi molestus, evidentior fit etiam*

iucunditas sanitatis. *Cognoverunt ergo quia nudi erant*: nudati scilicet ea gratia, qua flebat ut nuditas corporis nulla eos lege peccati menti eorum repugnante confunderet. Hoc itaque cognoverunt, quod felicius ignorarent, si Deo credentes et obedientes non committerent, quod eos cogere experiri infidelitas et inobedientia quid nocerent. Proinde confusi inobedientia carnis suæ, tanquam teste pœna inobedientiæ suæ, *consuerunt folia fici et fecerunt sibi campestria*, id est succinctoria genitalium. Nam quidam interpretes succinctoria posuerunt (*a*). Porro autem *campestria* latinum quidam verbum est, sed ex eo dictum, quod juvenes, qui nudi exercabantur in campo, pudenda operiebant: unde qui ita succincti sunt, campestratos vulgus appellat. Quod itaque adversus damnatam culpa³ inobedientiæ voluntatem libido inobedienter movebat, verecundia pudenter tegebatur. Ex hoc omnes gentes, quoniam ab illa stirpe procreatæ sunt, usque adeo tenent insitum pudenda velare, ut quidam barbari illas corporis partes nec in balneis nudas habeant, sed cum earum tegumentis lavent (*b*). Per opacas quoque Indiæ solitudines, cum quidam nudi philosophentur, unde Gymnosophistæ nominantur, adhuc tamen genitalibus tegmina, quibus per cætera membrorum carent.

CAPUT XVIII. — *De pudore concubitus, non solum vulgari, sed etiam conjugali.*

Opus vero ipsum quod libidine tali peragitur, non solum in quibusque stupris, ubi latebræ ad subterfugienda humana iudicia requiruntur; verum etiam in usu scortorum, quam terrena civitas licitam turpitudinem fecit (*c*), quamvis id agatur, quod ejus civitatis nulla lex vindicat, devitat tamen publicum etiam permissa atque impunita libido conspectum; et verecundia naturali habent provisum lupanaria ipsa secretum, faciliusque potuit impudicitia non habere vincula probationis, quam impudentia removere latibula illius fœditatis. Sed hanc etiam ipsi turpes turpitudinem vocant: cujus licet sint amatores, ostentatores esse non audent. Quid? concubitus conjugalis, qui secundum matrimonialium præscripta Tabularium procreandorum sit causa liberorum, nonne et ipse quanquam sit lictus et honestus, remotum ab arbitris cubile requirit? nonne omnes famulos, atque ipsos etiam paronymphos, et quoscumque ingredi quælibet necessitudo permiserat, ante mittit foras, quam vel blundiri conjux conjugi incipiat? Et quoniam, sicut ait quidam, *Romani maximus auctor eloquii* (*d*), omnia recte facta in luce se collocari (*e*), id est appetunt sciri: hoc recte

¹ Sic probae notæ MSS. At editi, *culpam*.

^a Apud LXX, *perizomata*.

^b Vide Herodotum, lib. i, cap. 10; Platonem, de Republica, lib. 5, pag. 452. *LARCHEA*.

^c Hieronymus in Epitaphio Fabiolæ, ad Oceanum: « Aliae sunt, » inquit, « leges Caesarum, aliae Christi; » aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit. « Apud illos viris impudicitiae frena laxantur, et solo » stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillulas libido permititur: quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. »

^d Ciceronem hoc titulo exornat Lucanus, libro 7, vers. 62, 63, eoque uitur itidem Augustinus in libro quarto de Doctrina Christiana, n. 34.

^e Cicero, lib. 2 Tuscul. Quæst., cap. 26.

¹ Vind. Am. et plures MSS., *moventur, aut non moventur. Er., movent, aut non movent.*

² Editi, *scientiae*. At MSS., *sciendi*.

factum sic appetit sciri, ut tamen erubescat videri. Quis enim nescit, ut filii procreentur, quid inter se conjuges agant? quandoquidem ut id agatur, tanta celebritate ducentur uxores: et tamen cum agitur unde filii nascantur, nec ipsi filii, si qui inde jani sunt, testes fieri permittuntur. Sic enim hoc recte factum ad sui notitiam lucem appetit animorum, ut tamen refugiat oculorum. Unde hoc, nisi quia sic geritur quod deceat ex natura, ut etiam quod pudeat comitetur ex pena?

CAPUT XIX. — *Quod partes iræ atque libidinis tam vilose moventur, ut eas necesse sit frenis sapientiae cohiberi, quæ in illa ante peccatum naturæ sanitatem non fuerunt.*

Hinc est quod et illi philosophi, qui veritati proprius accesserunt (a), iram atque libidinem viliosas animi partes esse confessi sunt, eo quod turbide atque inordinate moverentur, ad ea etiam quæ sapientia perpetrari non vetat¹; ac per hoc opus habere moderatrice mente atque rationes. Quam partem animi territiam, velut in arce quadam ad istas regeundas perhibent collocatam; utilia imperante, isti servientibus, possit in homine justitia ex omni animi parte servari. Hæ igitur partes, quas et in homine sapiente ac temperante fatentur esse viliosas, ut eas ab his rebus ad quas injuste moventur, mens compescendo et cohibendo refrenet ac revocet, atque ad ea permittat, quæ sapientiae lege concessa sunt; sicut iram ad exercendam justam coercionem, sicut libidinem ad propagandas prolis officium: hæ, inquam, partes in paradyso ante peccatum viliosas non erant. Non enim contra rectam voluntatem ad aliquid movebantur, unde necesse esset eas rationis² tanquam frenis regentibus abstinere. Nam quod nunc ita moventur, et ab eis qui temperanter et juste et pie vivunt, alias facilius, alias difficilius, tamen cohibendo et refrenando³ modificantur, non est utique sanitas ex natura, sed languor ex culpa. Quod autem iræ opera aliarumque affectionum in quibusque dictis atque factis non sic abscondit verendum, ut opera libidinis quæ flunt genitalibus membris, quid causæ est, nisi quia in cæteris membra corporis non ipsæ affectiones, sed, cum eis consenserit, voluntas movet, quæ in usu eorum omnino dominatur? Nam quisquis verbum emitit iratus, vel etiam quemquam percutit, non posset hoc facere, nisi lingua et manus jubente quodammodo voluntate moverentur: quæ membra, etiam cum ira nulla est, moventur eadem voluntate. At vero genitales corporis partes ita libido suo juri quodanmodo mancipavit, ut moveri non valeant, si ipsa desuerit, et nisi ipsa vel ultro vel excitata surixerit. Hoc est quod pudet, hoc est quod intuentum oculos erubescendo devitat: magisque fert homo spectantium multitudinem, quando injuste irascitur homini, quam vel unius aspectum et quando juste misetur uxori.

¹ Vind. Am. Er. et nostri MSS., *perpetrari vetat*; omissa negante particula.

² Lov., *ratione.*

³ MSS., *et repugnando.*

(a) Platonici, ut passim supra disserit.

CAPUT XX. — *De vanissima turpitudine Cynicorum.*

Hoc illi canini philosophi, hoc est Cynici, non vi-derunt, proferentes contra humanam verecundiam, quidaliud quam caninam, hoc est immundam impudentemque sententiam? ut scilicet quoniam justum est quod fit in uxore, palam non pudeat id agere; nec in vico aut platea qualibet conjugalem concubitum devitare. Vicit tamen pudor naturalis opinionem hu-jus erroris. Nam etsi perhibent hoc aliquando glo-riabundum fecisse Diogenem, ita putantem sectam suam nobiliorem futuram, si in hominum memoria insigniore Jesus impudentia figeretur: postea tamen a Cynicis fieri cessatum est; plusque valuit pudor, ut erubescerent homines hominibus, quam error, ut homines canibus esse similes affectarent. Unde et illum vel illos, qui hoc fecisse referuntur, potius arbitror concubentium motus dedisse oculis hominum ne-scientium quid sub pallio gereretur¹, quam huma-nō premente conspectu potuisse illam peragi voluptatem. Ibi enim philosophi non erubescerant videri se velle concubere, ubi libido ipsa erubesceret surgere. Et nunc videmus adhuc esse philosophos Cynicos; hi enim sunt, qui non solum amiciuntur pallio, verum etiam clavam ferunt: nemo tamen eorum audet hoc facere; quod si aliqui ausi essent, ut non dicam ictibus lapidantium, certe conspuen-tium salvis obruerentur. Pudet igitur hujus libidi-nis humanam sine ulla dubitatione naturam, et merito pudet. In ejus quippe inobedientia, quæ genitalia corporis membra solis suis motibus sub-didit, et potestati voluntatis eripuit, satis ostendi-tur quid sit hominis illi² primæ inobedientiae retrahitum: quod in ea maxime parte oportuit apparere, qua generatur ipsa natura, quæ illo primo et magno in deterius est mutata peccato: a cuius nexu nullus eruitur, nisi id quod, cum omnes in uno essent, in communem perniciem perpetratum est, ei Dei justitia vindicatum, Dei gratia in sin-gulis expiatur.

CAPUT XXI. — *De benedictione multiplicandæ fecun-ditatis humanæ ante peccatum, quam prævaricatio non adimeret, et cui libidinis morbus accesserit.*

Absit itaque, ut credamus illos conjuges in para-diso constitutos per hanc libidinem, de qua erubes-cendo eadem membra texerunt, impleturos fuisse quod in sua benedictione Deus dixit, *Crescite, et multiplicamini, et implete terram* (Gen. 1, 28). Post peccatum quippe orta est hæc libido; post peccatum eam natura non impudens, amissa potestate cui corpus ex omni parte serviebat, sensit, attendit, erubuit, operuit. Illa vero benedictio nuptiarum, ut conjugati crescerent, et multiplicarentur, et imple-rent terram, quamvis et in delinquentibus man-serit; tamen antequam delinquerent, data est, ut cognosceretur procreationem filiorum ad gloriam connubii, non ad penam pertinere peccati. Sed nunc homines, profecto illius quæ in paradyso fuit felicitatis ignari, nisi per hoc quod experti sunt, id est

¹ Sola editio Lov., tegetur. Paulo post plerique MSS., *præsente conspectu.*

² Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., *illius.*

per libidinem, de qua videmus ipsam etiam honestatem erubescere nuptiarum, non potuisse gigni filios opinantur: alii Scripturas divinas, ubi legitur post peccatum puduisse nuditatis, et pudenda esse contexta, prorsus non accipientes, sed infideliter irridentes (a); alii vero quamvis eas accipientes honorent, illud tamen quod dictum est, *Crescite, et multiplicamini*, non secundum carnalem secunditatem volunt intelligi (b); quia et secundum animam legitur tale aliquid dictum, *Multiplicabis me in anima mea virtutem tua*¹ (*Psalm. cxxxvii*, 4): ut id quod in Genesi sequitur, *Et implete terram et, dominamini ejus*, terram intelligent carnem, quam praesentia sua implet anima, ejusque maxime dominatur, cum in virtute multiplicatur. Carnales autem fetus sine libidine, quae post peccatum exorta, inspecta, confusa, velata est, nec tunc nasci potuisse, sicut neque nunc possunt; neo in paradyso futuros fuisse, sed foris, sicut et factum est. Nam posteaquam inde dimissi sunt, ad gignendos filios coierunt, eosque generunt.

CAPUT XXII. — *De copula conjugali a Deo primitus instituta, atque benedicta.*

Nos autem nullo modo dubitamus secundum benedictionem Dei crescere et multiplicari et impletere terram, donum esse nuptiarum, quas Deus ante peccatum hominis ab initio constituit, creando masculum et feminam: qui sexus evidens utique in carne est. Huic quippe operi Dei etiam benedictio ipsa subiuncta est. Nam cum Scriptura dixisset, *Masculum et feminam fecit eos*; continuo subdidit, *Et benedixit eos Deus, dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini ejus* (*Gen. i*, 27, 28), et cætera. Quæ omnia quamquam non inconvenienter possint etiam ad intellectum spirituale referri, masculum tamen et feminam, non sicut simile aliquid etiam in homine uno intelligi potest, quia videlicet in eo aliud est quod regit, aliud quod regitur: sed sicut evidenter appareat in diversi sexus corporibus, masculum et feminam ita creatos, ut prolem generando crescerent, et multiplicarentur, et implerent terram², magnæ absurditatis est reluctari. Neque enim de spiritu qui imperat, et carne quæ obtemperat; aut de animo rationali qui regit, et irrationali cupiditate quæ regitur; aut de virtute contemplativa quæ excellit, et de activa quæ subditur; aut de intellectu mentis, et sensu corporis: sed aperte de vinculo conjugali, quo invicem sibi uterque sexus obstringitur, Dominus interrogatus utrum liceret quacumque ex causa dimittere uxo-

¹ Sic MSS. juxta graecum LXX. At editi, *Multiplicabis in anima mea virtutem.*

² Post, et implerent terram in editis additum est, Cui sententiae tam evidendi, quod abest a manuscriptis.

(a) Manichaei scilicet, qui Veteris Testamenti scripturas rejiciebant. Conf. lib. de Utilitate credendi, ad Honnoratum, n. 4.

(b) Redarguit eos qui spiritualiter haec verba interpretabantur; cuius sensus etiam meminit in libro de Bono Conjugali, n. 2. Et ab eadem opinione non longe fuit alienus aliquando ipse, ut patet ex his quae disserit tum in libro primo de Geneal contra Manichaeos, n. 30, tum libro decimo tertio Confessionum, cap. 24; verum hoc loco, et recte quidem, interpretatur ad litteram. Coquamus.

rem, quoniam propter duritiam cordis Israelitæ Moyses dari libellum repudii permisit, respondit atque ait: *Non legistis quia qui fecit ab initio¹, masculum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una?* Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat (*Matth. ix*, 4-6). Certum est igitur, masculum et feminam ita primitus institutos, ut nunc homines duos diversi sexus videamus et novimus: unum autem dici, vel propter conjunctionem, vel propter originem feminæ, quæ de masculi latere creata est. Nam et Apostolus per hoc primum quod Deo institente præcessit exemplum, singulos quosque admonet, ut viri uxores suas diligant (*Ephes. v*, 25 et *Coloss. iii*, 19).

CAPUT XXIII. — *An etiam in paradyso generandum fuisset, si nemo peccasset, vel utrum contra actum libidinis pugnatura illic fuisset traditio castitatis.*

1. Quisquis autem dicit non fuisse coituros, nec generaturos, nisi peccassent, quid dicit, nisi propter numerositatem sanctorum necessarium hominis fuisse peccatum? Si enim non peccando soli remanerent, quia sicut putant, nisi peccassent, generare non possent; profecto ut non soli duo justi homines possent esse, sed multi, necessarium peccatum fuit. Quod si credere absurdum est, illud potius est credendum, quod sanctorum numerus quantus complemdæ illi sufficit beatissimæ civitati, tantus existeret, elsi nemo peccasset, quantus nunc per Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum, quosque filii bujus saeculi gerant et generantur (*Luc. xx*, 34).

2. Et ideo illæ nuptiæ dignæ felicitate paradisi, si peccatum non fuisset, et diligendam prolem gignerent, et pudendam libidinem non haberent (a). Sed quomodo id fieri posset, nunc non est quo demonstretur exemplo. Nec ideo tamen incredibile debet videri, etiam illud unum sine ista libidine voluntati potuisse servire, cui tot membra nunc serviant. An vero manus et pedes movemus, cum volumus, ad ea quæ his membris agenda sunt, sine ullo renisu, tanta facilitate, quanta et in nobis et in aliis videamus, maxime in artificibus quorumque² operum corporalium, ubi ad exercendam infirmiorem tardiorumque naturam agilior accessit industria; et non credimus ad opus generationis filiorum, si libido non fuisset, quæ peccato inobedientiæ retributa est, obedienter hominibus ad voluntatis nutum similiter ut cætera potuisse illa membra servire? Nonne Cicero in libris de Republica, cum de imperiorum differentia disputaret, et bujus rei similitudinem ex natura homini assumeret, ut filii dixit imperari corporis membris propter obedientiæ facilitatem; vitiosas vero animi partes ut servos asperiore imperio coegeri? Et utique ordine naturali animus antequam